Projeto de resolução - 1lumsesh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 1lumsesh
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/11/2013
Projeto de resolução nº 492/2013
Protocolo nº 6979/2013
Processo nº 1332/2013

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor HIDEU SUZUKI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor HIDEU SUZUKI.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Hideu Suzuki, nascido em 10 de abril de 1939 na cidade de Onda Verde Estado de São Paulo, filho único de
Foko Suzuki e Senhor Fossajiro Suzuki, ajudava no cultivo da terra no município onde moravam.

Saiu de casa para estudar em Meridiano São Paulo e logo depois foi estudar no Rio de Janeiro, onde  na
Escola Técnica Nacional cursou técnico em mecânica, tempos depois passou no vestibular para
Administração de Empresas na universidade de Campinas e concluiu seus estudos na mesma.

No ano de 1984 mudou-se para Mato Grosso, morou em Cuiabá, Rondonópolis e 1986 escolheu Primavera
do Leste para fixa residência. Casou-se com Cledi Noemi Meohous e com ela teve dois filhos- Hideu Suzuki
Filho e Hanae Suzuki. Possui duas filhas do primeiro casamento sendo- Faeko Suzuki e Yoshi Suzuki,
ambas possuem filhos. Suzuki tem hoje 04 netos, sendo que todos residem em Campinas –SP.

Em Primavera do Leste fundou o 1º Núcleo Espírita- Centro Alan Cardec, hoje é presidente do CENPRO-
Centro de ensino profissionalizante, que promove oficinas de artes e cultura para os jovens.

Atualmente com  74 anos de idade Hideu se declara feliz por ajudar a comunidade, ele desenvolve o projeto
de sopão para pessoas carentes aos finais de semana, fato que lhe orgulha em poder ajudar os mais
necessitados.

          São estas as importantes realizações do Senhor Luis José dos Santos, fatos estes que levam os
Nobres Deputados a concederem tal honraria em reconhecimento aos préstimos tidos com a Sociedade
Mato-grossense.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição do homenageado em prol do desenvolvimento de nosso Estado, razão pela qual
entendemos ser ao senhor Hideu Suzuki, merecedor do título de cidadão mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Novembro de 2013

Zeca Viana
Deputado Estadual